INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Av. Odilon de Araújo nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3142-2663 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 635/2025

Processo nº 54000.004862/2025-05

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA NO ESTADO DO PIAUÍ, designado pela
Portaria de Pessoal nº 75, de 29 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 153, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado pela Portaria/Incra/P nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
31 de dezembro de 2024.

Considerando, o insucesso na entrega pessoal de Notificação ao(s) assentados(as) abaixo relacionados(as).

Considerando as irregularidades constatadas no relatório da Comissão do INCRA composta pela Ordem de Serviço INCRA/SR(24)/Nº 621,  de
25/05/2023, referente a situação de “lotes vagos” por abandono do assentado original.

Considerando, o disposto na Instrução Normativa INCRA nº 99, de 30/12/2019, publicada no DOU de 31/12/2019, que normatiza as ações e medidas
a serem adotadas pelo INCRA nos casos de constatação de irregularidades em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária.

I – RESOLVE:

PUBLICAR o presente Edital Coletivo de Notificação contendo nome dos(as) Assentados(as) Evadidos(as) e/ou não localizados(as), sem justificativa
prévia para, de acordo com as Leis nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993 e Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto nº 9.311, de 15/03/2018 e
demais normativos afetos e em vigência:

DETERMINAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os(as) assentados(as) abaixo relacionados(as) terão 30(trinta) dias para retornar ao
lote e apresentar defesa escrita na sede da Superintendência Regional do INCRA no Estado do Piauí, situada na Av. Odilon Araújo, nº  1296, Bairro Piçarra, em
Teresina-PI, sob pena de exclusão do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) em caso de descumprimento da integralidade ao aqui disposto.

PA RIACHO DO MATO (PI0161000), SITUADO EM JERUMENHA/PI

ORD. CÓDIGO SIPRA  PROCESSO ADMINISTRATIVO NOME ASSENTADO(A)
01 PI016100000203 54380.001141/2014-55 JOSIVAN NASCIMENTO DA SILVA
02 PI016100000237 54380.001129/2014-41 WILSOM PEREIRA SILVA
03 PI016100000122 54380.001127/2014-51 SEBASTIÃO CAMPO ALVES
04 PI016100000243 54000.030590/2025-91 GUTEMBERIG GAMA DA SILVA
05 PI016100000230 54380.001132/2014-64 MARIA REGINA RODRIGUES

PA JOSÉ CONSTÂNCIO/LIMAZA (PI0325000), SITUADO EM PALMEIRAIS/PI

ORD. CÓDIGO SIPRA  PROCESSO ADMINISTRATIVO NOME ASSENTADO(A)
01 PI032500000037 54380.001167/2005-11 BENEDITO FRANCISCO DA CRUZ E MARIA TERESA DE SOUSA
02 PI032500000063 54380.001231/2005-55 LINDALVA ALVES DO NASCIMENTO
03 PI032500000075 54380.004459/2011-45 MANOEL ALVES FERNANDES

PA BOM PRINCÍPIO/SERRA GRANDE (PI0223000), SITUADO EM LAGOA DO SÍTIO/PI

ORD. CÓDIGO SIPRA  PROCESSO ADMINISTRATIVO NOME ASSENTADO(A)
01 PI022300000019 54380.002723/2003-04 ALCEU FERREIRA DA SILVA E ANTONIA EVANI DA SILVA VIEIRA
02 PI022300000061 54380.000754/2007-46 ALECIO DA SILVA LEITE
03 PI022300000069 54380.000612/2008-60 ANDREYA CRISTINA POLICARPO E SILVA
04 PI022300000031 54380.000981/2004-29 ANTONIA CARMEM MARIA VASCONCELOS DA SILVA E NILSON GONÇALVES DA SILV
05 PI022300000017 54380.002714/2003-13 ANTONIA DOS SANTOS ALVES DO NASCIMENTO E ADERBAL PEREIRA DE SOUSA
06 PI022300000067 54380.000610/2008-71 ANTONIA FRANCISCA DO NASCIMENTO E VALDIR SANTANA SOARES
07 PI022300000016 54380.002716/2003-02 ANTONIO ALVES BATISTA E MARIA DE FATIMA DE LIMA BATISTA
08 PI022300000023 54380.002712/2003-16 ANTONIO FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO E BENEVENUTA FERNANDES MENES
09 PI022300000026 54380.000984/2004-62 ANTONIO FRANCISCO PIMENTEL E MARIA ALZIRENE DE ARAUJO
10 PI022300000062 54380.000755/2007-91 BENEDITO MARTINS DE ANDRADE E ANTONIA RODRIGUES BARBOSA
11 PI022300000033 54380.000985/2004-15 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS E FRANCISCA DOS SANTOS PEREIRA DE SOUSA
12 PI022300000054 54380.002242/2004-71 CICERO PEREIRA DA SILVA E MARIA HELENA REIS ALVES
13 PI022300000056   DJALMA FELIX DE SOUSA E LUZIMAR ALVES DE PAIVA FILIX
14 PI022300000071 54380.000851/2009-09 ELIANA BATISTA DE MOURA E ARNALDO DA SILVA BEZERRA
15 PI022300000044 54380.001549/2004-55 FÁBIO ALVES DA SILVA
16 PI022300000057   FRANCISCA DA SILVA LEITE E ANTONIO PAULO DE SOUSA LEITE
17 PI022300000063 54380.000752/2007-57 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA E MARILEIDE MARIA DA CONCEIÇÃO
18 PI022300000028 54380.000989/2004-95 FRANCISCO EDELTON RODRIGUES DA SILVA E EDINA TELMA SOARES COELHO
19 PI022300000037 54380.000994/2004-06 GONÇALO MANOEL DOS SANTOS E COSMA LUIZA DA SILVA SANTOS
20 PI022300000029 54380.000975/2004-71 JOÃO ANTONIO DA SILVA LOURENÇO E MARIA MERCE ALVES DE PAIVA
21 PI022300000009 54380.002718/2003-93 JOÃO BARBOSA DA SILVA

ORD. CÓDIGO SIPRA  PROCESSO ADMINISTRATIVO NOME ASSENTADO(A)
22 PI022300000053 54380.002243/2004-16 JOÃO BARROSO DE CARVALHO E CECÍLIA ILDA SANTOS BARROSO
23 PI022300000015 54380.002727/2003-84 JOSE ALVES BATISTA E MARIA DO ROSARIO DA SILVA BATISTA
24 PI022300000051 54380.001553/2004-13 JOSE FRANCISCO DE SOUSA
25 PI022300000049 54380.001547/2004-66 JOSÉ VALMÍ BATISTA DOS ANJOS E MARIA IVANE MAURIL DA COSTA BATISTA
26 PI022300000073 54380.001076/2012-04 JOSE VICENTE PEREIRA FILHO
27 PI022300000043 54380.001551/2004-24 JOSEFA MARIA DOS ANJOS SOUSA E JOSÉ DA SILVA SOUSA
28 PI022300000012 54380.002713/2003-61 JURACI RAIMUNDO DA SILVA E MARIA DE LOURDES ALVES DA SILVA
29 PI022300000013 54380.002511/2003-71 LIONEIDE BARROS DUARTE E VALDIR FRANCISCO DA SILVA
30 PI022300000064 54380.000753/2007-00 LUIS CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA
31 PI022300000045 54380.001550/2004-80 LUIZ DE SOUSA SANTOS E HILDA MARIA DA SILVA
32 PI022300000007 54380.002722/2003-51 MANOEL BARBOSA DA SILVA E MARIA DE FÁTIMA DE JESUS
33 PI022300000059 54380.000757/2007-80 MARIA DA CONCEIÇÃO E SILVA E ANTONIO DE CASTRO SILVA
34 PI022300000006 54380.002724/2003-41 MARIA DA CRUZ MOREIRA DE SOUSA
35 PI022300000027 54380.000974/2004-27 MARIA JOANA DE DEUS E CELESTINO JOAQUIM DO NASCIMENTO
36 PI022300000068 54380.000611/2008-15 MARIA VILANI COELHO
37 PI022300000065 54380.000609/2008-46 NOEMIA DO NASCIMENTO NORONHA TEIXEIRA E PEDRO BARBOSA TEIXEIRA
38 PI022300000024 54380.000973/2004-82 RAIMUNDA FRANCISCA DA SILVA
39 PI022300000070 54380.000721/2008-87 RAIMUNDO DE BARROS E SILVA FILHO
40 PI022300000018 54380.002726/2003-30 RAIMUNDO FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO E LUCIENE DA SILVA LOPES
41 PI022300000046 54380.001544/2004-77 REINALDO SILVA BESERRA
42 PI022300000076   RITA DE CASSIA DOS ANJOS
43 PI022300000072 54380.000850/2009-56 ROSILENE FERREIRA DA SILVA E JOSE ALVES DA SILVA

PA FAZENDA CANAÃ (PI0179000), SITUADO EM LAGOA DO SÍTIO/PI

ORD. CÓDIGO SIPRA  PROCESSO ADMINISTRATIVO NOME ASSENTADO(A)
01 PI017900000017 54380.002176/2002-78 JOSÉ NAZARENO ALVES FEITOSA E MARIA DA CONCEIÇÃO MARQUES DE MACÊD
02 PI017900000041 54380.002113/2002-11 IVANI MARIA DE JESUS SOUSA
03 PI017900000093 54380.000663/2015-11 MARIA GONÇALVES DE LIMA RODRIGUES E ANTONIO RODRIGUES NETO
04 PI017900000078 54380.001001/2007-58 JOSE RIBAMAR DE SOUSA E IRISMAR MARIA DE SOUSA
05 PI017900000069 54380.002371/2003-89 CARLOS FERREIRA DA SILVA
06 PI017900000092 54380.000169/2015-56 MARIA VALERIA DA CONCEIÇÃO ANJOS FERREIRA

PA NOSSA CONQUISTA (PI0943000), SITUADO EM COIVARAS/PI

ORD. CÓDIGO SIPRA  PROCESSO ADMINISTRATIVO NOME ASSENTADO(A)
01 PI094300000019 54380.000324/2013-72 CARLOS DE OLIVEIRA GOMES
02 PI094300000041 54380.000352/2013-90 FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA E ANTONIO JOSE DA SILVA
03 PI094300000038 54380.000349/2013-76 FRANCISCO FERREIRA VIANA
04 PI094300000024 54380.000329/2013-03 FRANCISCO GILSON DO NASCIMENTO
05 PI094300000039 54380.000350/2013-09 GEILSON FÉLIX DA SILVA
06 PI094300000032 54380.000337/2013-41 GILBERTO SILVA DE ABREU
07 PI094300000005 54380.000301/2013-68 LUCINEIDE DURUTEU DOS SANTOS E FRANCISCO DE PAIVA FILHO
08 PI094300000010 54380.000306/2013-91 MARIA DE FÁTIMA PAIVA
09 PI094300000025 54380.000330/2013-20 MARIA JOSÉ RODRIGUES
10 PI094300000028 54380.000333/2013-63 ROSINEIDE PEREIRA DE SOUSA
11 PI094300000049 54380.000360/2013-36 SELMARA CARVALHO FÉLIX

PA CENTRO DO DESIGNO (PI0083000), SITUADO EM MIGUEL ALVES/PI

ORD. CÓDIGO SIPRA  PROCESSO ADMINISTRATIVO NOME ASSENTADO(A)
01 PI008300000266 54380.003700/1997-27 DOMINGOS LOPES DE SOUSA E RAIMUNDA NONATA COSTA
02 PI008300000040 54380.003454/1997-12 MARIA GOMES DE OLIVEIRA NETA E RAIMUNDO LOPES DA SILVA
03 PI008300000093 54380.003343/1997-51 PAULO PEREIRA DA CUNHA E JESUINA DE FREITAS RODRIGUES
04 PI008300000403 54380.003803/1997-60 MARIA DE JESUS MENDES COSTA E JOSE PEDRO FERREIRA DA SILVA NETO
05 PI008300000090 54380.003340/1997-63 LINO PEREIRA DA SILVA E FRANCISCA ROSA DE JESUS SILVA
06 PI008300000013 54380.003427/1997-40 MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA E BERNARDO PAULINO DE SOUSA

Os notificados que não comparecerem ou não apresentarem as devidas justificativas no prazo estabelecido serão EXCLUÍDOS do Programa Nacional
de Reforma Agrária. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, expede-se o presente Edital.

Superintendência Regional do INCRA no Piauí

SR(24)PI

Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em 07/04/2025, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23647588 e o código CRC 1E629535.

Referência: Processo nº 54000.004862/2025-05 SEI nº 23647588

Criado por mery.cipriano, versão 15 por thayana.alves em 04/04/2025 13:58:28.

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0